
 

 

• Gestor(a): Franklin Leite Da Silva 

• Avenida Dr Liberalino Sales Gadelha, 69, Centro Serra 

Preta–Ba 

• Tel: (75) 3697-2154 

SEGUNDA-FEIRA – 26 DE FEVEREIRO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 34 

Edição eletrônica disponível no site www.pmserrapreta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SERRA PRETA PUBLICA: 
 
▪ TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO/ EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/ INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 001/2024: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE PALESTRA 

MINISTRADA PELO PALESTRANTE PROF. DR. GABRIEL PERISSE MADUREIRA, COM O TEMA: “EDUCAÇÃO: CONVIVÊNCIA 

HUMANA, INCLUSÃO, ENSINO E APRENDIZAGEM”, VOLTADO PARA AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO. 

▪ TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO/ EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/ INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 002/2024: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE PALESTRA 

MINISTRADA PELO PALESTRANTE, O PSICÓLOGO EDNALDO JOSÉ DA SILVA, COM O TEMA: “EDUCAÇÃO: CONVIVÊNCIA 

HUMANA, INCLUSÃO, ENSINO E APRENDIZAGEM”, VOLTADO PARA AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO. 

▪ EXTRATOS DE CONTRATOS Nº 029; 030; 031/2024; TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/ 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2023: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA O FORNECIMENTO DE 

REFEIÇÕES, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.

http://www.pmserrapreta.transparenciaoficialba.com.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmserrapreta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

   

www.serrapreta.ba.gov.br  
Avenida Dr Liberalino Sales Gadelha, 69, Centro Serra Preta–Ba | Tel: (75) 3697-2154| Gestor(a): Franklin Leite Da Silva 

2 
 

SEGUNDA-FEIRA 

26 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 34 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2024 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº I-001-2024 
 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o 
PARECER TÉCNICO prevê a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 25, 
INC II, combinado com o art. 13, inc. III, e art., 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 
1993, CONSIDERANDO ainda que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências 
legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de 
Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO I–001-2024. 
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão 
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 
 
Objeto a ser contratado:  “Contratação de serviços especializados para 

realização de palestra ministrada pelo palestrante Prof. 
Dr. Gabriel Perisse Madureira, com o tema: “Educação: 
Convivência Humana, Inclusão, Ensino e 
Aprendizagem”, voltado para aos profissionais da 
Educação do Município de Serra Preta - BA, no dia 
07/02/2024.” 

Favorecido:  JACKSON NASCIMENTOS DOS SANTOS - ME 
Prazo de Execução e 
Vigência: 

 
29/01/2024 a 07/02/2024. 

Valor Total:  R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
Fundamento Legal: art. 25, INC II, art. 13, INC III e art. 26, parágrafo único 

da Lei Federal 8.666/93. 
 
Justificativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitação nº I-001-2024. 
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da 
Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 
 
Serra Preta – BA, 29 de janeiro de 2024. 
 
 

____________________________ 
FRANKLIN LEITE DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.pmitaparica.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.serrapreta.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmserrapreta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

   

www.serrapreta.ba.gov.br  
Avenida Dr Liberalino Sales Gadelha, 69, Centro Serra Preta–Ba | Tel: (75) 3697-2154| Gestor(a): Franklin Leite Da Silva 

3 
 

SEGUNDA-FEIRA 

26 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 34 

 
Serra Preta - BA, 24 de janeiro de 2024. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA PRETA 
CNPJ Nº 13.627.823/0001-93 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº I-001-2024 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
 
Processo Administrativo: 021/2024. Contrato I-025-2024. Contratante: Prefeitura Municipal de Serra 
Preta-Ba. Contratado: JACKSON NASCIMENTOS DOS SANTOS ME. Objeto: Contratação de serviços 
especializados para realização de palestra ministrada pelo palestrante Prof. Dr. Gabriel Perisse Madureira, 
com o tema: “Educação: Convivência Humana, Inclusão, Ensino e Aprendizagem”, voltado para aos 
profissionais da Educação do Município de Serra Preta - BA, no dia 07/02/2024. Vigência: 29/02/2024 a 
07/02/2024. Valor: de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Órgão: 05.05 – Secretaria de Educação e Cultura. 
Projeto Atividade: 2.012. Elemento Despesa: 33.90.39. Fonte: 15500000. Código reduzido: 720. 
 
 
 

_____________________________ 
LUCAS SÁ ARAÚJO 
PRESIDENTE CPL 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.pmitaparica.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.serrapreta.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmserrapreta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

   

www.serrapreta.ba.gov.br  
Avenida Dr Liberalino Sales Gadelha, 69, Centro Serra Preta–Ba | Tel: (75) 3697-2154| Gestor(a): Franklin Leite Da Silva 

4 
 

SEGUNDA-FEIRA 

26 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 34 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2024 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº I-002-2024 
 
À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER 
TÉCNICO prevê a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 25, INC II, combinado 
com o art. 13, inc. III, e art., 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO 
ainda que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que 
me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO I–002-2024. 
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão 
Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 
 

Objeto a ser contratado:  “ Contratação de serviços especializados para realização 
de palestra ministrada pelo palestrante, o Psicólogo 
Ednaldo José da Silva, com o tema: “Educação: Convivência 
Humana, Inclusão, Ensino e Aprendizagem”, voltado para 
aos profissionais da Educação do Município de Serra Preta 
- BA, no dia 07/02/2024.” 

Favorecido:  DR EDI PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E TREINAMENTO 
LTDA. 

Prazo de Execução e 
Vigência: 

 
29/01/2024 a 07/02/2024. 

Valor Total:  R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
Fundamento Legal: art. 25, INC II, art. 13, INC III e art. 26, parágrafo único da 

Lei Federal 8.666/93. 
 
Justificativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de licitação nº I-002-2024. 
 
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 
 
Serra Preta – BA, 29 de janeiro de 2024. 
 
 

____________________________ 
FRANKLIN LEITE DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.pmitaparica.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.serrapreta.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmserrapreta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

   

www.serrapreta.ba.gov.br  
Avenida Dr Liberalino Sales Gadelha, 69, Centro Serra Preta–Ba | Tel: (75) 3697-2154| Gestor(a): Franklin Leite Da Silva 

5 
 

SEGUNDA-FEIRA 

26 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 34 

Serra Preta - BA, 24 de janeiro de 2024. 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA PRETA 
CNPJ Nº 13.627.823/0001-93 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº I-002-2024 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
 
Processo Administrativo: 022/2024. Contrato I-026-2024. Contratante: Prefeitura Municipal de Serra Preta-
Ba. Contratado: DR EDI PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E TREINAMENTO LTDA. Objeto: Contratação de serviços 
especializados para realização de palestra ministrada pelo palestrante, o Psicólogo Ednaldo José da Silva, com o 
tema: “Educação: Convivência Humana, Inclusão, Ensino e Aprendizagem”, voltado para aos profissionais da 
Educação do Município de Serra Preta - BA, no dia 07/02/2024. Vigência: 29/02/2024 a 07/02/2024. Valor: de 
R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Órgão: 05.05 – Secretaria de Educação e Cultura. Projeto Atividade: 2.012. 
Elemento Despesa: 33.90.39. Fonte: 15500000. Código reduzido: 720. 
 
 
 

_____________________________ 
LUCAS SÁ ARAÚJO 
PRESIDENTE CPL 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmitaparica.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.serrapreta.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmserrapreta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

   

www.serrapreta.ba.gov.br  
Avenida Dr Liberalino Sales Gadelha, 69, Centro Serra Preta–Ba | Tel: (75) 3697-2154| Gestor(a): Franklin Leite Da Silva 

6 
 

SEGUNDA-FEIRA 

26 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 34 

Serra Preta - BA, 01 de fevereiro de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA PRETA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº I-017-2023 
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº CR-001-2023 

PROCESSO Nº 076/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Processo Administrativo: 073/2023 Contrato CR-031-2024.  Contratante: Prefeitura Municipal de Serra 
Preta. Contratado: RESTAURANTE BODE NA BRASA.  Objeto: credenciamento para contratação de pessoa 

física ou jurídica para o fornecimento de refeições, visando atender as necessidades das Secretarias e da Prefeitura 

Municipal do Município de Serra Preta – BA. Vigência: 01/02/2024 a 06/03/2024. Valor: R$ 14.400,00 (quatorze 
mil e quatrocentos reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
Órgão: 02.02 – Gabinete do Prefeito. Projeto Atividade: 2.003. Elemento de Despesa: 33.90.39. Fonte: 
00 
 
Órgão: 03.03 – Secretaria de Administração e Finanças. Projeto Atividade: 2.007. Elemento de Despesa: 
33.90.39. Fonte: 00 
 
Órgão: 04.04 – Secretaria de Desenvolvimento Urbano. Projeto Atividade: 2.025. Elemento de Despesa: 
33.90.39. Fonte: 00 
 
Órgão: 05.05 – Secretaria de Educação e Cultura. Projeto Atividade: 2.009. Elemento de Despesa: 
33.90.39. Fonte: 01 
 
Órgão: 06.06 – Secretaria de Saúde. Projeto Atividade: 2.027. Elemento de Despesa: 33.90.39. Fonte: 
02 
 
Órgão: 07.07 – Secretaria de Assistência Social. Projeto Atividade: 2.041. Elemento de Despesa: 
33.90.39. Fonte: 29 
 
Órgão: 08.08 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos. Projeto Atividade: 2.008. Elemento de Despesa: 
33.90.39. Fonte: 00 
 
Órgão: 09.09 – Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente. Projeto Atividade: 2.003. Elemento 
de Despesa: 33.90.39. Fonte: 00 
 
Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.  
 
 

_________________________________________ 

Lucas Sá Araújo 

Comissão de Contratação 

 
 
 
 

 

http://www.pmitaparica.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.serrapreta.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmserrapreta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

   

www.serrapreta.ba.gov.br  
Avenida Dr Liberalino Sales Gadelha, 69, Centro Serra Preta–Ba | Tel: (75) 3697-2154| Gestor(a): Franklin Leite Da Silva 

7 
 

SEGUNDA-FEIRA 

26 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 34 

Serra Preta - BA, 01 de fevereiro de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA PRETA 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº I-017-2023 
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº CR-001-2023 

PROCESSO Nº 076/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Processo Administrativo: 073/2023 Contrato CR-029-2024.  Contratante: Prefeitura Municipal de Serra 
Preta. Contratado: KISABOR BAR E RESTAURANTE LTDA.  Objeto: credenciamento para contratação de 

pessoa física ou jurídica para o fornecimento de refeições, visando atender as necessidades das Secretarias e da Prefeitura 

Municipal do Município de Serra Preta – BA. Vigência: 01/02/2024 a 06/03/2024. Valor: R$ 4.550,00 (quatro 
mil, quinhentos e cinquenta reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
Órgão: 02.02 – Gabinete do Prefeito. Projeto Atividade: 2.003. Elemento de Despesa: 33.90.39. Fonte: 
00 
 
Órgão: 03.03 – Secretaria de Administração e Finanças. Projeto Atividade: 2.007. Elemento de Despesa: 
33.90.39. Fonte: 00 
 
Órgão: 04.04 – Secretaria de Desenvolvimento Urbano. Projeto Atividade: 2.025. Elemento de Despesa: 
33.90.39. Fonte: 00 
 
Órgão: 05.05 – Secretaria de Educação e Cultura. Projeto Atividade: 2.009. Elemento de Despesa: 
33.90.39 
Fonte: 01 
 
Órgão: 06.06 – Secretaria de Saúde. Projeto Atividade: 2.027. Elemento de Despesa: 33.90.39. Fonte: 
02 
 
Órgão: 07.07 – Secretaria de Assistência Social. Projeto Atividade: 2.041. Elemento de Despesa: 
33.90.39. Fonte: 29 
 
Órgão: 08.08 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos. Projeto Atividade: 2.008. Elemento de Despesa: 
33.90.39. Fonte: 00 
 
Órgão: 09.09 – Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente. Projeto Atividade: 2.003. Elemento 
de Despesa: 33.90.39. Fonte: 00 
 
Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.  
 
 

_________________________________________ 

Lucas Sá Araújo 

Comissão de Contratação 

 
 
 
Serra Preta - BA, 01 de fevereiro de 2024. 

http://www.pmitaparica.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.serrapreta.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmserrapreta.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

   

www.serrapreta.ba.gov.br  
Avenida Dr Liberalino Sales Gadelha, 69, Centro Serra Preta–Ba | Tel: (75) 3697-2154| Gestor(a): Franklin Leite Da Silva 

8 
 

SEGUNDA-FEIRA 

26 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 34 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA PRETA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº I-017-2023 
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº CR-001-2023 

PROCESSO Nº 076/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Processo Administrativo: 076/2023 Contrato CR-030-2024.  Contratante: Prefeitura Municipal de Serra 
Preta. Contratado: JOSELIA SILVA BARBOSA.  Objeto: credenciamento para contratação de pessoa física 
para o fornecimento de refeições, visando atender as necessidades das Secretarias do Município de Serra 

Preta – BA. Vigência: 01/02/2024 a 06/03/2024. Valor: R$ 7.180,00 (sete mil, cento e oitenta reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
Órgão: 02.02 – Gabinete do Prefeito. Projeto Atividade: 2.003. Elemento de Despesa: 33.90.36 
Fonte: 00 
 
Órgão: 03.03 – Secretaria de Administração e Finanças. Projeto Atividade: 2.007. Elemento de Despesa: 
33.90.36. Fonte: 00 
 
Órgão: 04.04 – Secretaria de Desenvolvimento Urbano. Projeto Atividade: 2.025. Elemento de Despesa: 
33.90.36. Fonte: 00 
 
Órgão: 05.05 – Secretaria de Educação e Cultura. Projeto Atividade: 2.009. Elemento de Despesa: 33.90.36. 
Fonte: 01 
 
Órgão: 06.06 – Secretaria de Saúde. Projeto Atividade: 2.027. Elemento de Despesa: 33.90.36 
Fonte: 02 
 
Órgão: 07.07 – Secretaria de Assistência Social. Projeto Atividade: 2.041. Elemento de Despesa: 33.90.36 
Fonte: 29 
 
Órgão: 08.08 – Secretaria de Obras e Serviços Públicos. Projeto Atividade: 2.008. Elemento de Despesa: 
33.90.36. Fonte: 00 
 
Órgão: 09.09 – Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente. Projeto Atividade: 2.003 
Elemento de Despesa: 33.90.36. Fonte: 00 
 

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.  

 

_________________________________________ 

Lucas Sá Araújo 

Comissão de Contratação 
 

 

http://www.pmitaparica.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.serrapreta.ba.gov.br/

		2024-02-26T15:55:17-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




